
IL RESPONSABILE DEL 8° SETTORE

Il sottoscritto Geom. Salvatore Speranza, nella qualità di Responsabile della posizione
organizzativa del servizio interessato del presente dispositivo, propone l’adozione del presente
provvedimento per le motivazioni in esso esplicitate e attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi di
conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione
ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento interno e di aver verificato che i
soggetti intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni.

DATO ATTO:
che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 08/11/2018 è stato approvato il bilancio
di previsione 2018/2020 unitamente agli atti di programmazione alla stessa allegati;
che il Comune ha dichiarato il dissesto finanziario con deliberazione del Consiglio Comunale n.
51 del 23/10/2019;
che il Comune, ad oggi, non ha adottato il bilancio di previsione stabilmente riequilibrato e che
quindi, si è in gestione provvisoria nei limiti degli stanziamenti corrispondenti all'ultimo bilancio
di previsione approvato (annualità 2020) con riferimento all'esercizio in corso, e comunque nei
limiti delle entrate accertate (art. 250 T.U.EE.LL.).

VISTA la determina n. 88 del 27/09/2021 registro generale n. 476 con la quale viene approvato il
progetto dei lavori in oggetto citati, finanziati, quanto ad € 676.955,55, con fondi comunali liquidati
dalla Regione Sicilia derivanti dal 50% del ribasso d’asta dei lavori completamento rete idrica
sistema acquedottistico DEP. PROVV. 3071 - 3072, quanto ad € 212.913,78, dalle somme residue
per completare il pagamento degli impegni giuridicamente vincolanti (DDS n. 1796/2017
dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità – Dipartimento dell’Acqua
e dei Rifiuti) riferiti al finanziamento di € 6.817.231,07 concesso al Comune di Rosolini dall’ASS.
Reg. LL. PP. giusto DA n. 1535/18 del 7/8/91 registrato alla corte dei conti il 20/02/1992 Reg. 1
foglio n. 283.

VISTO il quadro economico dell’intervento trattato, dell’importo complessivo di € 889.869,33,
distribuito come segue:

A) LAVORI Importi in Euro

COPIA

DETERMINA DEL 8° SETTORE
LL.PP. - Manutenzione

N. 42 / 8° SETTORE DEL 25-02-2022

REG. GEN. N. 117

OGGETTO:DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEI
LAVORI DI RIFACIMENTO E COMPLETAMENTO DELLO
SCHEMA ACQUEDOTTISTICO DI ROSOLINI GIA "1° LOTTO"
RIELABORATO QUALE PROGETTO DI COMPLETAMENTO.
PERIZIA DI COMPLETAMENTO DELLE OPERE
ACQUEDOTTISTICHE CON MIGLIORAMENTO IGIENICO
SANITARIO. CUP: J29J20001060002 - CIG: 8959519CF6.

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa



Importo lavori da computo metrico 490.118,23
Detrarre Oneri sicurezza il 2% dell'importo lavori da computo
metrico

9.802,36

Resta l'importo netto dei lavori soggetto a ribasso d'asta 480.315,87 480.315,87
Importo dei costi della sicurezza di cui al piano di sicurezza 76.381,77
Oneri sicurezza il 2% dell'importo lavori da computo metrico 9.802,36
Importo complessivo costi ed oneri non soggetti a ribasso 86.184,13 86.184,13
A - Importo complessivo lavori compreso oneri e costi della sicurezza 566.500,00

 B) SOMME A DISPOSIZIONE

1

Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi
dall'appalto:
-  Conferimenti a discarica € 53.000,00   -   Totale lavori
economia 53.000,00

2Allacciamento ai pubblici servizi 3.000,00
3Imprevisti 47.319,33
4Spese tecniche (compreso IVA, cassa) 134.000,00

5
Spese per pubblicità (Pubblicazioni, GURS, Contributo
AVLP)

10.000,00

6Incentivi art. 113 Dlgs 50/2016 - 1) RUP, 2) Collaudo 17.400,00
7IVA sui Lavori 10% 56.650,00
8 Acquisizione pareri 2.000,00

B - Totale Somme a Disposizione 323.369,33 323.369,33
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B) 889.869,33

VISTE le seguenti norme:
D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e successive modifiche ed integrazioni, nel prosieguo “Codice”;
D.P.R. n. 207 del 05/10/2010, relativo al Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n.
163 del 12/04/2006, per la parte ancora in vigore;
L.R. n.12 del 12/07/2011, che disciplina i contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture,
ed il relativo Regolamento di esecuzione ed attuazione emanato con il D.P. n. 13 del 31/01/2012;
L. n. 108 del 29/07/2021 di conversione del D.Lgs. n. 77/2021 (decreto semplificazioni 2021);
D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, nel
prosieguo “T.U.EE.LL.”;
Statuto Comunale.

VISTI l’art. 32, comma 2, del Codice e l’art. 192, comma 1, del T.U.EE.LL., il quale dispone che la
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrarre indicante:
a)il fine che con il contratto si intende perseguire;
b)l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c)le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

VISTA la determina n. 98 del 02/11/2021 registro generale n. 567 la quale, in relazione ai lavori di
che trattasi, assumeva valenza di determina a contrarre ai sensi dell’articolo 192, comma 1, del
T.U.EE.LL. e dell’art. 32, comma 2, del Codice, e si stabiliva di procedere alla scelta del contraente
attraverso strumenti di negoziazione telematica, come previsto dell'art. 58 del Codice, utilizzando il
sistema attivato dalla centrale acquisti CONSIP del Ministero dell’Economia e delle Finanze
tramite la piattaforma MEPA - Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione.

CHE a seguito della precitata determina venivano attivate le procedure di gara sulla piattaforma
MEPA con Richiesta Di Offerta (RDO) n. 2933014 a n. 5 operatori economici, selezionati mediante
sorteggio eseguito dalla stessa piattaforma, i quali venivano invitati a presentare offerta entro il
termine assegnato del 14/01/2022.

PRESO ATTO che, come si evince dall’unito elaborato delle risultanze del suddetto RDO rilasciato
dal MEPA, non è stata presentata nessuna offerta per l’affidamento dei lavori trattati.

8° SETTORE n. 42 del 25-02-2022 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



CONSIDERATO, pertanto, che occorre attivare una nuova procedura per la scelta del contraente a
cui affidare i lavori che, in ragione dell’ammontare dell’importo dei lavori (€ 566.500,00), può
avvenire mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, come previsto
dall’art. 63 del Codice, ed ai sensi dell’art. 36 del “Codice” come modificato dalla legge n.
108/2021 di conversione e modifica dell’art. 51, comma 1, lett. a) del D.L. 77/2021, con
aggiudicazione del criterio del prezzo più basso, previa consultazione di almeno cinque operatori
economici, da determinarsi mediante ribasso sull’importo a base d’asta, al netto degli oneri per la
sicurezza, procedendo all’esclusione delle offerte anomale individuate ai sensi dell’art. 97, comma
8, del Codice. L'esclusione non verrà operata se il numero delle offerte ammesse è inferiore a
cinque.

CONSIDERATO che dovendo procedere alla scelta del contraente attraverso strumenti di
negoziazione telematica, come previsto dell'art. 58 del Codice, ci si può avvalere del sistema
attivato dalla centrale acquisti CONSIP del Ministero dell’Economia e delle Finanze tramite la
piattaforma MEPA - Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione.

ATTESO che per affidare i lavori, viste le risultanze del succitato RDO, sarebbe opportuno
procedere preliminarmente ad effettuare un’indagine di mercato per individuare gli operatori
economici, registrati sul MEPA, che siano interessati alla procedura di selezione mediante pubblico
sorteggio con il solo scopo di scegliere 5 Ditte da invitare a presentare offerta.

VISTA l’unito schema di “Avviso pubblico per manifestazione di interesse” con il quale vengono
illustrate le modalità di adesione alla procedura.

DATO ATTO che per la procedura di che trattasi, presso l’A.N.A.C., è stato acquisito il Codice
Identificativo di Gara (C.I.G.) n. 8959519CF6.

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di provvedere in merito.

DETERMINA

Che quanto indicato nelle premesse si intende qui ripetuto e trascritto, quale parte integrante e1°)
sostanziale del presente atto.

Di prendere atto, come si evince dall’unito elaborato rilasciato dal MEPA sulle risultanze2°)
dell’RDO n. 2933014, che non è stata presentata nessuna offerta per i lavori di cui alla
procedura attivata con la determina a contrarre n. 98 del 02/11/2021 registro generale n. 567.

Di stabilire che la presente assume valenza di determina a contrarre ai sensi dell’articolo 192,3°)
comma 1, del T.U.EE.LL. e dell’art. 32, comma 2, del Codice, e pertanto si dà atto che:
il fine del contratto che si intende perseguire è il pubblico interesse procedendo a migliorare
e completare lo schema acquedottistico con miglioramento igienico sanitario;
l’oggetto del contratto riguarda l’affidamento dei lavori di cui alla perizia di completamento
di opere acquedottistiche di Rosolini con miglioramento igienico sanitario;
il contratto da stipulare sarà redatto nella forma prevista delle vigenti norme e le clausole
essenziali contenute nell’elaborato progettuale “3.9 - Schema di contratto e C.S.A.”;
le modalità di scelta del contraente sono quelle della procedura negoziata senza previa
pubblicazione di bando di gara, come previsto dall’art. 63 del Codice, ed ai sensi dell’art. 36
del Codice come modificato dalla legge n. 108/2021 di conversione e modifica dell’art. 51,
comma 1, lett. a) del D.L. 77/2021, con aggiudicazione del criterio del prezzo più basso,
previa consultazione di almeno cinque operatori economici, da determinarsi mediante
ribasso sull’importo a base d’asta, al netto degli oneri per la sicurezza, procedendo
all’esclusione delle offerte anomale individuate ai sensi dell’art. 97, comma 8, del Codice,
stabilendo che l'esclusione non verrà operata se il numero delle offerte ammesse è inferiore a
cinque;
di attivare apposita Manifestazione di Interesse per individuare gli operatori economici,
registrati sul MEPA, che siano interessati alla procedura di selezione mediante pubblico
sorteggio con il solo scopo di scegliere 5 Ditte da invitare a presentare offerta;
il valore economico dell’intervento ammonta complessivamente ad € 566.500,00 oltre

8° SETTORE n. 42 del 25-02-2022 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



I.V.A., di cui € 480.315,87 soggetto a ribasso, il quale risulta meglio specificato nel quadro
economico riportato sopra.

Di approvare l’unito schema di “Avviso pubblico per manifestazione di interesse” con il quale4°)
vengono illustrate le modalità di adesione alla procedura trattata.

Di procedere alla scelta del contraente attraverso strumenti di negoziazione telematica, come5°)
previsto dell'art. 58 del Codice, utilizzando il sistema attivato dalla centrale acquisti CONSIP
del Ministero dell’Economia e delle Finanze tramite la piattaforma MEPA - Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione, invitando a presentare offerta i 5 operatori
economici selezionati mediante pubblico sorteggio espletato a seguito di Manifestazione di
Interesse.

Di dare atto che gli elaborati progettuali, sebbene non allegati, costituiscono parte integrante6°)
del presente provvedimento e gli stessi sono depositati presso la sede del 4° Settore - Servizio
LL.PP. del Comune di Rosolini in via Sipione n. 79.

Di dare atto che il presente provvedimento viene assunto per le finalità dell’intervento da7°)
realizzare trovando copertura finanziaria come appresso indicato:
quanto ad € 676.955,55, con fondi comunali liquidate dalla Regione Sicilia derivanti dal
50% del ribasso d’asta dei lavori completamento rete idrica sistema acquedottistico DEP.
PROVV. 3071 - 3072, sull’impegno n. 443/2020 al Capitolo 3482/0 Codice
09.0.4-2.02.01.09.010 a voce “Spese per il completamento dello schema acquedottistico di
Rosolini”;
quanto ad € 212.913,78, dalle somme residue per completare il pagamento degli impegni
giuridicamente vincolanti (DDS n. 1796/2017 dell’Assessorato Regionale dell’Energia e
dei Servizi di Pubblica Utilità – Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti) riferiti al
finanziamento di € 6.817.231,07 concesso al Comune di Rosolini dall’ASS. Reg. LL. PP.
giusto DA n. 1535/18 del 7/8/91 registrato alla corte dei conti il 20/02/1992 Reg. 1 foglio
n. 283, con accertamento nel bilancio in entrata al Capitolo 850/2, e in uscita sull’impegno
n. 598/2021 al Capitolo 3482/0 Codice 09.0.4-2.02.01.09.010 a voce “Spese per il
completamento dello schema acquedottistico di Rosolini”.

Il Responsabile del 8° Settore

F.to SPERANZA SALVATORE

8° SETTORE n. 42 del 25-02-2022 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 42 / 8° SETTORE   del  25-02-2022 Reg. Gen. n. 117 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 25-02-22

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

8° SETTORE n. 42 del 25-02-2022 Pag 5 COMUNE DI ROSOLINI


